
PRÓ-REITORIA DE ENSINO 
Diretoria de Ações Especiais - DAESP 
Divisão de Programas Especiais - DIPES 

Cidade Universitária Dom Delgado  
Avenida dos Portugueses, 1996- São Luís – Maranhão –Bairro Bacanga  - CEP 65080-805 

(98) 3272 8743 

Edital Nº 46/2023 - PROEN 

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA 

PIBID-PROEN/UFMA 

 

9º EDITAL DE CONVOCAÇÃO DO PROGRAMA PIBID-UFMA-CAPES 2022-2024 

 

 

A PRÓ-REITORIA DE ENSINO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO, no uso de suas 

atribuições legais, e; 

 

Considerando a aprovação pela Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior-CAPES, do 

programa PIBID-UFMA-CAPES 2022-2024, após a submissão da proposta no edital nº 23-2022 CAPES-MEC; 

 

Considerando que no Desenho Institucional do programa PIBID-UFMA-CAPES 2022-2024, a CAPES 

disponibilizou o número de Bolsistas e Voluntários listados nessa convocação; 

 

Considerando as seleções de discentes para formação de Cadastro de Reserva do programa PIBID-UFMA, realizado 

através dos editais nº 116-2022 e 128-2022 PROEN-UFMA; 

 

Considerando às respostas ao 1º edital de Convocação do PIBID-UFMA, aberto pelo edital nº 143-2022 

PROEN-UFMA, o edital de Reconvocação aberto pelo edital nº 156-2022 PROEN-UFMA, o 2º Edital de 

Convocação aberto pelo edital nº 162-2022 PROEN-UFMA, o 3º Edital de Convocação aberto pelo edital nº 

172-2022, o 4º Edital de Convocação aberto pelo edital nº 177-2022 PROEN-UFMA e o 5 º Edital de 

Convocação aberto pelo Edital Nº 02/2023, o  6º Edital de convocação aberto pelo edital nº 04/2023 PROEN 

– UFMA, o 7º Edital de convocação aberto pelo edital nº 14/2023 PROEN – UFMA e o 8º Edital de 

convocação aberto pelo edital nº 22/2023 PROEN – UFMA;; 

 

Considerando que ainda existem vagas ociosas em alguns subprojetos do programa PIBID-UFMA; 

 

 

                                                                                         RESOLVE: 

 

Convocar em caráter EXTRAORDINÁRIO, os candidatos abaixo relacionados, aprovados nos Processos Seletivos 

EDITAL Nº 116/2022 e Nº 128-222/ PROEN, para efetivarem adesão para a vaga de VOLUNTÁRIOS no 

programa. 

 

Somente os alunos listados abaixo precisam responder a presente convocação. 

 

Os candidatos convocados possuem o seguinte prazo para preenchimento do formulário:  

 

De 31 de março a 08 de abril de 2023. 

 

 

O formulário eletrônico para preenchimento é: 

 

https://forms.gle/ocMn9oTCoAUFjEeeA    

https://forms.gle/ocMn9oTCoAUFjEeeA


PRÓ-REITORIA DE ENSINO 
Diretoria de Ações Especiais - DAESP 
Divisão de Programas Especiais - DIPES 

Cidade Universitária Dom Delgado  
Avenida dos Portugueses, 1996- São Luís – Maranhão –Bairro Bacanga  - CEP 65080-805 

(98) 3272 8743 

 

 

 

 

 

Importante observar que os/as discentes convocados/as deverão obrigatoriamente: 

 

a) Ter cadastro na Plataforma da Educação Básica. O link para cadastro é https://eb.capes.gov.br/portal/ 

b) Estar ciente que será vedado o acúmulo de recebimento de bolsas do programa PIBD-UFMA-CAPES com o 

programa RESIDÊNCIA PEDAGÓGICA/CAPES, PET-UFMA, Foco Acadêmico e Aprimoramento 

Acadêmico-PROAES-UFMA, nem com bolas vinculadas a programas financiados pela CAPES, FNDE e CNPq; 

c) Estar cientes que, no caso de terem sido aprovados nas duas seleções seleção dos programas: PIBID-UFMA e 

RESIDÊNCIA PEDAGÓGICA-UFMA 2022, deverão optar pela participação em um dos programas. 

 

 

Observações Importantes: 

 

1- O formulário estará limitado a uma única oportunidade de preenchimento. Em função disso, solicitamos que 

preencham os dados com atenção e aguarde o envio de comunicados sobre os próximos passos para participação no 

programa; 

 

2- No caso de DESATENÇÃO, NÃO MANIFESTAÇÃO E NÃO PREENCHIMENTO DO FORMULÁRIO, 

no prazo designado de preenchimento do formulário - até o dia 08 DE ABRIL DE 2023, os candidatos serão 

considerados DESISTENTES da presente Convocação, implicando no caso da vacância de vagas, em novas 

convocações dos candidatos aprovados nos editais de seleção; 
 

2- Após o período de manifestação a presente convocação e ao consequente preenchimento do formulário indicado 

acima, os voluntários serão incluídos pela Coordenação Institucional do programa PIBID-UFMA nos sistemas 

da CAPES. 

 

Em função disso, solicitamos que todos estejam atentos aos seus respectivos e-mails e aos demais veículos de 

comunicação da UFMA, para eventual necessidade de complementação e inserção de dados. 
 

 

ORDEM 

  

Curso 

LICENCIATURA EM CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - CHAPADINHA - PRESENCIAL 

- CCCH/UFMA 
 

Matrícula Nome CR  CONDIÇÃO 

1.  2019054340 JAYNA DANNICE BORGES DO NASCIMENTO 7.27 VOLUNTÁRIO(A) 

2.  2021040834 JOEWELLINGTON ALBUQUERQUE DA SILVA 7.256 VOLUNTÁRIO(A) 

3.  2021034407 LAURA CALDAS LEITAO 7.2308 VOLUNTÁRIO(A) 

4.  2022020166 ANDRESSA BYANCA FERREIRA DA SILVA 7.224 VOLUNTÁRIO(A) 

5.  2018028972 LUCAS ARAGAO DA SILVA 6.9893 VOLUNTÁRIO(A) 

6.  2021040852 MARIA LUIZA SILVA OLIVEIRA SANTOS 5.6776 VOLUNTÁRIO(A) 

7.  2021064095 MARIA LEONOR DA PAIXAO COSTA 5.2775 VOLUNTÁRIO(A) 

8.  2022012772 FRANCISCO HENRIQUE LIMA DA SILVA 5.2409 VOLUNTÁRIO(A) 

9.  2020022733 LUCAS GARRETO SOUSA 3.3211 VOLUNTÁRIO(A) 

https://eb.capes.gov.br/portal/


PRÓ-REITORIA DE ENSINO 
Diretoria de Ações Especiais - DAESP 
Divisão de Programas Especiais - DIPES 

Cidade Universitária Dom Delgado  
Avenida dos Portugueses, 1996- São Luís – Maranhão –Bairro Bacanga  - CEP 65080-805 

(98) 3272 8743 

  

 

  

 

     

ORDEM 

  

Curso 

LICENCIATURA EM CIÊNCIAS DA NATUREZA – BIOLOGIA - PINHEIRO - 

PRESENCIAL - CCPI/UFMA 

Matrícula Nome CR CONDIÇÃO 

1.  2021049562 THIAGO ANTONIO FRANCA MORAES 8.3641 VOLUNTÁRIO(A) 

2.  2021049698 ANDERSON FELIPE FLORES RIBEIRO 8.305 VOLUNTÁRIO(A) 

3.  2021072622 JOAO BATISTA MARTINS DOURADO 8.2694 VOLUNTÁRIO(A) 

4.  2020050095 VALDEILSON ARAUJO SOARES 7.787 VOLUNTÁRIO(A) 

5.  2020050030 HELOISA SOARES FERNANDES 7.7765 VOLUNTÁRIO(A) 

6.  2018053993 JOAO DE DEUS AROUCHA NETO 7.7758 VOLUNTÁRIO(A) 

7.  2021049722 CHAYANE VIEGAS E VIEGAS 7.6515 VOLUNTÁRIO(A) 

8.  2021070628 EMANUELLE DA CONCEICAO SILVA CAMARA 7.6133 VOLUNTÁRIO(A) 

9.  2018044519 MAYARA SILVA NUNES 7.2698 VOLUNTÁRIO(A) 

10.  2018047717 ERICA TAMIRES CHAGAS COSTA 7.1909 VOLUNTÁRIO(A) 

     

ORDEM 

  

Curso 

LICENCIATURA EM CIÊNCIAS BIOLÓGICAS – SÃO LUÍS - PRESENCIAL - 

CCBS/UFMA 

Matrícula Nome CR CONDIÇÃO 

1.  2021066189 LAYS CRISTINA DA SILVA GOMES 7.2962 VOLUNTÁRIO(A) 

2.  2018055479 THAMIRIS RODRIGUES DA SILVA 7.2849 VOLUNTÁRIO(A) 

3.  2020045818 RAUL MACEDO CAMPOS 7.2675 VOLUNTÁRIO(A) 

4.  2019057290 REBECA CUNHA COSTA 6.8711 VOLUNTÁRIO(A) 

5.  2018037452 JANNYKAREM DA SILVA GENTIL OLIVEIRA 6.219 VOLUNTÁRIO(A) 

     

ORDEM 

  

Curso 

LICENCIATURA EM CIÊNCIAS DA NATUREZA E MATEMÁTICA – 

BACABAL - PRESENCIAL - CCBA/UFMA 

Matrícula Nome CR CONDIÇÃO 

1.  2019029268 MILENA DOS SANTOS E SANTOS 7.9143 VOLUNTÁRIO(A) 

2.  2020024980 MARIA CLARA DA CONCEICAO DO ROSARIO 7.8111 VOLUNTÁRIO(A) 

3.  2015082220 FRANCENILTON REGO DA SILVA 7.2648 VOLUNTÁRIO(A) 

4.  2019029099 ANTONILDA MARQUES DA COSTA 5.82 VOLUNTÁRIO(A) 

5.  2022000305 FRANCISCA DE SOUSA MESSIAS 5.6714 VOLUNTÁRIO(A) 

6.  2019029150 EMERSON WINICIUS VIEIRA DOS SANTOS 4.4294 VOLUNTÁRIO(A) 

7.  2019029301 WANDERSON DANTAS LIMEIRA 3.6941 VOLUNTÁRIO(A) 

8.  2022000314 WESLEY PEREIRA DE PAIVA 2.4714 VOLUNTÁRIO(A) 

9.  2022000280 JOÃO VITOR DE OLIVEIRA OLIVEIRA 2.3857 VOLUNTÁRIO(A) 

10.  2022000412 MÁRCIO DE SOUSA DA SILVA 2.3571 VOLUNTÁRIO(A) 

     

ORDEM 

 

Curso 

LICENCIATURA EM CIÊNCIAS AGRÁRIAS – BACABAL - PRESENCIAL - 

CCBA/UFMA 

Matrícula Nome CR CONDIÇÃO 

1.  2019029034 EDILSON NASCIMENTO ARAUJO 7.6117 VOLUNTÁRIO(A) 

2.  2019029384 LUCENI TEIXEIRA FERNANDES 7.4817 VOLUNTÁRIO(A) 

3.  2022021940 JANAÍNA ARAÚJO DA SILVA 6.1 VOLUNTÁRIO(A) 

4.  2020000084 ANGELA DA SILVA DA COSTA 5.7929 VOLUNTÁRIO(A) 



PRÓ-REITORIA DE ENSINO 
Diretoria de Ações Especiais - DAESP 
Divisão de Programas Especiais - DIPES 

Cidade Universitária Dom Delgado  
Avenida dos Portugueses, 1996- São Luís – Maranhão –Bairro Bacanga  - CEP 65080-805 

(98) 3272 8743 

5.  2022021922 JANAINA DE SOUSA MESSIAS 5.0857 VOLUNTÁRIO(A) 

6.  2022001026 INAÊ SOUSA DE MESQUITA 4.8667 VOLUNTÁRIO(A) 

7.  2022000299 ANA CAROLINA RIMÁ SALES 4.9143 VOLUNTÁRIO(A) 

8.  2022000332 SAVIO EMANUEL SILVA DA CRUZ 2.4 VOLUNTÁRIO(A) 

     

ORDEM 

  

Curso 

LICENCIATURA EM CIÊNCIAS HUMANAS - HISTÓRIA - PINHEIRO - 

PRESENCIAL - CCPI/UFMA 

Matrícula Nome CR CONDIÇÃO 

1.  2021060800 THALIANE DE JESUS RODRIGUES LUZ 8.3636 VOLUNTÁRIO(A) 

2.  2021049393 MONISE VITORIA SILVEIRA CASTRO 8.3545 VOLUNTÁRIO(A) 

3.  2021049437 KLEIANY FERREIRA COSTA 8.0583 VOLUNTÁRIO(A) 

4.  2020049960 LUCAS CUNHA 7.9253 VOLUNTÁRIO(A) 

5.  2021049428 LENARA RIBEIRO FERREIRA 7.6273 VOLUNTÁRIO(A) 

6.  2021064980 DAIANE SARGES 7.5909 VOLUNTÁRIO(A) 

7.  2021065145 ANA PAULA ALVES MORAES 7.2909 VOLUNTÁRIO(A) 

8.  2021049348 NAZIANE GOMES FONTES 7.2545 VOLUNTÁRIO(A) 

9.  2021049508 ALESSON ABREU MOREIRA 7.1636 VOLUNTÁRIO(A) 

10.  2020044454 MARIA FERNANDA DE SOUZA BACELAR 6.789 VOLUNTÁRIO(A) 

11.  2020030566 MARCELO ANTONIO VIEGAS MARTINS 6.7709 VOLUNTÁRIO(A) 

12.  2019035748 

WELLISSON GABRIEL RIBEIRO DA 

CONCEICAO 6.3293 

VOLUNTÁRIO(A) 

13.  2021065029 ANDERSON LEONARDO MARTINS MENDES 4.3091 VOLUNTÁRIO(A) 

     

ORDEM 

 

Curso LICENCIATURA EM QUÍMICA – SÃO LUÍS - PRESENCIAL - CCBS/UFMA 

Matrícula Nome CR CONDIÇÃO 

1.  2019045575 EDEILSON OLIVEIRA AMORIM 7.2703 VOLUNTÁRIO(A) 

2.  2021027485 GISLANE SILVA SANTOS 7.266 VOLUNTÁRIO(A) 

3.  2021040530 DOUGLAS HENRIQUE SOUSA DE MORAIS 7.1755 VOLUNTÁRIO(A) 

4.  2020011622 LUCAS BARBOSA FERREIRA 7.1711 VOLUNTÁRIO(A) 

5.  2019023809 ANEQUELE AGUIAR GARCIAS 6.9935 VOLUNTÁRIO(A) 

6.  2018045285 FAYDSON LINDOSO RODRIGUES 6.5192 VOLUNTÁRIO(A) 

7.  2018051362 JULIANA DEYSE AMORIM VILELA 6.2633 VOLUNTÁRIO(A) 

8.  2019053100 HAMILTON SOARES ABREU NETO 5.8624 VOLUNTÁRIO(A) 

9.  2018057796 KEVIN HALIX FERREIRA MOURA 3.8835 VOLUNTÁRIO(A) 

10.  2018051344 IZABELE AMORIM COSTA 2.9407 VOLUNTÁRIO(A) 

     

     

     

ORDEM 

 

Curso 

CIÊNCIAS HUMANAS - SOCIOLOGIA - SÃO BERNARDO - PRESENCIAL - 

CCSB/UFMA 

Matrícula Nome CR CONDIÇÃO 

1.  2021072598 MARIA AURILENE ARAUJO DA SILVA 8.1 VOLUNTÁRIO(A) 

2.  2019036880 DACKSON DE ARAUJO MACHADO 7.6932 VOLUNTÁRIO(A) 

3.  2018034307 FRANCISCO VAZ DO NASCIMENTO 7.4755 VOLUNTÁRIO(A) 

4.  2018048071 RONILDO DOS SANTOS FERREIRA 7.2555 VOLUNTÁRIO(A) 

5.  2019036852 CARLA NAUANY SOUSA PORTELA 6.908 VOLUNTÁRIO(A) 

6.  2020031868 RAYANE DUTRA DE ARAUJO 6.8646 VOLUNTÁRIO(A) 



PRÓ-REITORIA DE ENSINO 
Diretoria de Ações Especiais - DAESP 
Divisão de Programas Especiais - DIPES 

Cidade Universitária Dom Delgado  
Avenida dos Portugueses, 1996- São Luís – Maranhão –Bairro Bacanga  - CEP 65080-805 

(98) 3272 8743 

7.  2019037009 KANIELE SILVA SOUSA 3.844 VOLUNTÁRIO(A) 

     

ORDEM Matrícula 

EDUCAÇÃO FÍSICA - SÃO LUÍS - PRESENCIAL - CCBS/UFMA 

Nome CR CONDIÇÃO 

1.  2020015579 SOPHIA DE JESUS SILVA 8.6161 VOLUNTÁRIO(A) 

2.  2020046459 EMILLY KARINE SOARES VIANA 8.5017 VOLUNTÁRIO(A) 

3.  2021019868 GUSTAVO MELO SANTOS 8.4951 VOLUNTÁRIO(A) 

4.  2020051913 TIAGO COELHO FERNANDES 8.4877 VOLUNTÁRIO(A) 

5.  2021036555 GETULIO MARQUES DOS REIS NETO 8.4228 VOLUNTÁRIO(A) 

6.  2021062662 KAIRON MANOEL CHERRIN DE SOUZA 8.4162 VOLUNTÁRIO(A) 

7.  2021066859 EVERTON CORREA PEREIRA 8.4081 VOLUNTÁRIO(A) 

8.  2020015541 NATHALIA JANSEN CASTELO BRANCO 8.404 VOLUNTÁRIO(A) 

9.  2021055069 JOAO MARCELO SANTOS DA SILVA 8.3519 VOLUNTÁRIO(A) 

10.  2019041674 LUIS FELIPE SOUSA FARIAS 7.5582 VOLUNTÁRIO(A) 

11.  2021079051 PEDRO LUCAS MARANHAO RIBEIRO 7.5 VOLUNTÁRIO(A) 

12.  2019051661 IGOR ARAUJO LIMA 7.4459 VOLUNTÁRIO(A) 

13.  2019041727 PEDRO GABRIEL DE ARAUJO E ANDRADE 7.0303 VOLUNTÁRIO(A) 

14.  2018009135 MARCOS SA NEVES DA COSTA 6.9742 VOLUNTÁRIO(A) 

    

 

     

ORDEM Matrícula 

EDUCAÇÃO FÍSICA - PINHEIRO - PRESENCIAL - CCPI/UFMA 

Nome 

CR/Média 

ENEM 

CONDIÇÃO 

1.  2021035191 KAMILA KELLY VIEIRA AROUCHA 8.51 VOLUNTÁRIO(A) 

2.  2022022643 GILMAR JALYSON PRIVADO MORAIS 8.4278 VOLUNTÁRIO(A) 

3.  2022020907 ERIKA GABRIELLY MARTINS LOBATO 8.3833 VOLUNTÁRIO(A) 

4.  2022023909 DAYANE DE JESUS MENDES RODRIGUES 8.3611 VOLUNTÁRIO(A) 

5.  2021039181 LEANDRO MENDES SILVA 7.9317 VOLUNTÁRIO(A) 

6.  2020018150 ANTONIO BERNARDINO BRAGA NETO 6.6835 VOLUNTÁRIO(A) 

 

        

ORDEM Matrícula 

ESTUDOS AFRICANOS E AFRO-BRASILEIROS - SÃO LUÍS - PRESENCIAL - 

CCH/UFMA 

  Nome CR CONDIÇÃO 

1.  2022021332 FRANCINILSON CAMPOS DA COSTA 5.225 VOLUNTÁRIO(A) 

 

     

ORDEM 

 

Curso PEDAGOGIA - CODÓ - PRESENCIAL - CCSO/UFMA 

Matrícula Nome CR CONDIÇÃO 

1.  2020027533 ANA TERCIA MORAIS DA SILVA 8.9056 VOLUNTÁRIO(A) 

2.  2020027696 LIVIA CECILIA MESQUITA DA SILVA 8.8989 VOLUNTÁRIO(A) 

3.  2020049129 JULIANA NASCIMENTO ASSUNCAO AZEVEDO 8.8708 VOLUNTÁRIO(A) 

4.  2021064228 LUCAS REGOS DA SILVA 8.7783 VOLUNTÁRIO(A) 

5.  2021047236 AUREA MARCIA AGUIAR DA SILVA 8.7109 VOLUNTÁRIO(A) 

6.  2019032746 JULIANA ROCHA SILVA 8.643 VOLUNTÁRIO(A) 

7.  2020049165 ROSIMAR DA SILVA DA COSTA 8.609 VOLUNTÁRIO(A) 

8.  2020049085 CARMEN CELIA BRANDAO 8.5225 VOLUNTÁRIO(A) 



PRÓ-REITORIA DE ENSINO 
Diretoria de Ações Especiais - DAESP 
Divisão de Programas Especiais - DIPES 

Cidade Universitária Dom Delgado  
Avenida dos Portugueses, 1996- São Luís – Maranhão –Bairro Bacanga  - CEP 65080-805 

(98) 3272 8743 

9.  2021064246 CARLIANE VIEIRA MUNIZ 7.1548 VOLUNTÁRIO(A) 

10.  2021060120 DOMINGOS WAGNER SOUSA FONSECA 6.9405 VOLUNTÁRIO(A) 

11.  2021064237 DIVINA MARIA PEREIRA MUNIZ 4.0323 VOLUNTÁRIO(A) 

     

ORDEM 

  

Curso PEDAGOGIA - SÃO LUÍS - PRESENCIAL - CCSO/UFMA 

Matrícula Nome CR CONDIÇÃO 

1.  2020040099 JESSYCA RIBEIRO DUARTE DA SILVA 8.5578 VOLUNTÁRIO(A) 

2.  2022023195 KHEROLY LIBANIA OLIVEIRA MENDES 8.52 VOLUNTÁRIO(A) 

3.  2019010650 SARAH JAMILLY DA SILVA FERREIRA 8.4901 VOLUNTÁRIO(A) 

4.  2021058187 SUANE DA SILVA SILVEIRA 8.3892 VOLUNTÁRIO(A) 

5.  2021043371 VANESSA CRISTINE SANTOS CUNHA 8.3811 VOLUNTÁRIO(A) 

6.  2019020262 GABRIELA MARIA PINTO COSTA 8.2479 VOLUNTÁRIO(A) 

7.  2021058220 MIKELY PEREIRA SILVA 8.2 VOLUNTÁRIO(A) 

8.  2019016170 JOSYELLE SANTANA MONROE 8.1621 VOLUNTÁRIO(A) 

9.  2018042748 JOSE LUCAS DO NASCIMENTO ARAUJO 8.09 VOLUNTÁRIO(A) 

10.  2019010570 DALIANA LIMA FERREIRA 7.9148 VOLUNTÁRIO(A) 

11.  2020016825 CARLA BEATRIZ SILVA SILVEIRA 7.6386 VOLUNTÁRIO(A) 

12.  2019020182 ANA VITORIA FERREIRA CUNHA 6.3059 VOLUNTÁRIO(A) 

13.  2017050066 TIAGO MARQUES DE OLIVEIRA 5.8509 VOLUNTÁRIO(A) 

14.  2017049922 ELISANGELA AMORIM SA 4.9822 VOLUNTÁRIO(A) 

 

          

ORDEM 

  

Curso TEATRO - SÃO LUÍS - PRESENCIAL - CCH/UFMA 

Matrícula Nome CR CONDIÇÃO 

1.  2020042600 LUCIANO MENDONCA DOS SANTOS 8.2132 VOLUNTÁRIO(A) 

2.  2020006927 PAULO GUSTAVO MENDES SEREJO 8.0202 VOLUNTÁRIO(A) 

3.  2021040610 IZABEL CRYSTINNA MORAES SILVA 8.007 VOLUNTÁRIO(A) 

4.  2020021271 MAURICIO HARYSON DA SILVA OLIVEIRA 7.9168 VOLUNTÁRIO(A) 

5.  2021023074 LUA DE ARAÚJO COSTA 7.8788 VOLUNTÁRIO(A) 

6.  2018057938 ARIANA DUTRA RIBEIRO 7.6202 VOLUNTÁRIO(A) 

7.  2015027514 RAIMUNDO GABRIEL SILVA GOMES 7.6099 VOLUNTÁRIO(A) 

8.  2022023972 WUDSON DE JESUS PEREIRA 7.4294 VOLUNTÁRIO(A) 

9.  2017024217 DANIARA BEZERRA BOAES 7.2122 VOLUNTÁRIO(A) 

     

ORDEM 

  

Curso CIÊNCIAS HUMANAS - FILOSOFIA - PINHEIRO - PRESENCIAL - CCPI/UFMA 

Matrícula Nome 

CR/MEDIA 

ENEM CONDIÇÃO 

 2022027588 MARIA VITÓRIA CABRAL PINHEIRO 437.64 VOLUNTÁRIO(A) 

 2022042181 INÁCIO FABRÍCIO GUSMÃO CAMPOS 364.2 VOLUNTÁRIO(A) 

     

ORDEM 

  

Curso CIÊNCIAS HUMANAS - HISTÓRIA - CODÓ - PRESENCIAL - CCCO/UFMA  

Matrícula Nome CR CONDIÇÃO 

1.  2020027177 VYVIAN VIANA LIMA DE BRITO 6.9091 VOLUNTÁRIO(A) 

2.  2017037108 

TERESINHA DE JESUS DO NASCIMENTO 

MOREIRA 6.8167 

VOLUNTÁRIO(A) 

3.  2019048432 PAULO GUSTAVO SOUSA FERREIRA 6.5717 VOLUNTÁRIO(A) 

4.  2017036998 LUCAS TORRES ARAUJO 6.4263 VOLUNTÁRIO(A) 



PRÓ-REITORIA DE ENSINO 
Diretoria de Ações Especiais - DAESP 
Divisão de Programas Especiais - DIPES 

Cidade Universitária Dom Delgado  
Avenida dos Portugueses, 1996- São Luís – Maranhão –Bairro Bacanga  - CEP 65080-805 

(98) 3272 8743 

5.  2018046237 FRANCISCO WEMERSON MADEIRA DA SILVA 5.2747 VOLUNTÁRIO(A) 

     

ORDEM 

  

Curso CIÊNCIAS SOCIAIS - SÃO LUÍS - PRESENCIAL - CCH/UFMA 

Matrícula Nome CR CONDIÇÃO 

1.  2021054034 GABRIEL VITOR MARTINS DOS ANJOS 4.96 VOLUNTÁRIO(A) 

     

ORDEM 

 

Curso GEOGRAFIA - SÃO LUÍS - PRESENCIAL - CCH/UFMA 

Matrícula Nome CR CONDIÇÃO 

1.  2021021024 MARCONE FELIPE SILVA DA SILVA 9.2677 VOLUNTÁRIO(A) 

2.  2020011266 TAMIRIS SANTOS NASCIMENTO 9.25 VOLUNTÁRIO(A) 

3.  2020038180 FABIO DO NASCIMENTO BRANDAO 9.2402 VOLUNTÁRIO(A) 

4.  2020047008 MONICK DE ARAUJO CICILIO DOS SANTOS 9.2066 VOLUNTÁRIO(A) 

5.  2020005124 LUCAS VINICIUS DA SILVA GOMES 9.1778 VOLUNTÁRIO(A) 

6.  2020046996 LEO FELIPE SANTOS DE OLIVEIRA 9.1422 VOLUNTÁRIO(A) 

7.  2020011257 ISAAC FERREIRA MENDONCA 9.0922 VOLUNTÁRIO(A) 

8.  2022021323 JOAO VITOR COSTA SANTOS 9.0077 VOLUNTÁRIO(A) 

9.  2020038241 REGINALDO LOUZEIRO CORREA JUNIOR 9.006 VOLUNTÁRIO(A) 

10.  2020046978 ALACID PABLO MORAES TRAJANO 8.9913 VOLUNTÁRIO(A) 

11.  2022016950 VANUZA DA SILVA CRUZ 8.9577 VOLUNTÁRIO(A) 

12.  2019043230 

ANTONIO SERGIO NOGUEIRA DE SOUSA 

JUNIOR 8.893 

VOLUNTÁRIO(A) 

13.  2020052456 HANNA CRISTINA DOS SANTOS CANTANHEDE 8.8771 VOLUNTÁRIO(A) 

14.  2020038170 DAVI MUALEM DE SOUZA SANTOS 8.8382 VOLUNTÁRIO(A) 

15.  2020005115 LAERTE CARVALHO BRENHA JUNIOR 8.7869 VOLUNTÁRIO(A) 

16.  2020052465 LEVY DE JESUS PEREIRA CARVALHO 8.7738 VOLUNTÁRIO(A) 

17.  2021040164 JOSE DE RIBAMAR SILVA CARVALHO 8.7132 VOLUNTÁRIO(A) 

18.  2022005517 LIANDRA SANTOS CONCEICAO 8.6591 VOLUNTÁRIO(A) 

19.  2022020694 ELIAMARA DE SOUSA SILVA 8.641 VOLUNTÁRIO(A) 

20.  2021021033 MATHEUS ANDREO ALVES ARAUJO 8.5656 VOLUNTÁRIO(A) 

     

ORDEM 

 

Curso HISTÓRIA - SÃO LUÍS - PRESENCIAL - CCH/UFMA 

Matrícula Nome CR CONDIÇÃO 

1.  2020052563 YMANY DE FATIMA DA CRUZ OLIVEIRA 8.6434 VOLUNTÁRIO(A) 

2.  2022015620 ANNE KARINNE DE ARAUJO GOMES 8.6333 VOLUNTÁRIO(A) 

3.  2020023383 EVILLA MARIA LEITE CARVALHO 8.5788 VOLUNTÁRIO(A) 

4.  2020038420 MATHEUS NOGUEIRA MONTEIRO 8.541 VOLUNTÁRIO(A) 

5.  2020048453 ERIK CLICIO RODRIGUES DA SILVA 8.5263 VOLUNTÁRIO(A) 

6.  2021056772 MARCELO PINHEIRO PEREIRA 8.5 VOLUNTÁRIO(A) 

7.  2022005562 ELIAS GUSTAVO PINHO SERAFIM 8.48 VOLUNTÁRIO(A) 

8.  2019015656 CARLENE DA CONCEIÇÃO SILVA 8.4496 VOLUNTÁRIO(A) 

9.  2021027260 ALYCIA SILVA FERNANDES 8.4322 VOLUNTÁRIO(A) 

10.  2022010179 ADRYAN GABRIEL DE CARVALHO MOREIRA 8.4 VOLUNTÁRIO(A) 

     

ORDEM 

 Curso 

LINGUAGENS E CÓDIGOS - MÚSICA - SÃO BERNARDO - PRESENCIAL - 

CCSB/UFMA 

 



PRÓ-REITORIA DE ENSINO 
Diretoria de Ações Especiais - DAESP 
Divisão de Programas Especiais - DIPES 

Cidade Universitária Dom Delgado  
Avenida dos Portugueses, 1996- São Luís – Maranhão –Bairro Bacanga  - CEP 65080-805 

(98) 3272 8743 

Matrícula Nome 

CR/Média 

enem CONDIÇÃO 

1.  2020050569 DOROTEIA QUINTO SANTOS 7.7091 VOLUNTÁRIO(A) 

2.  2021051112 ANNA LETICIA MARQUES BATISTA 7.4071 VOLUNTÁRIO(A) 

3.  2019037635 IASMIN DE SOUSA CARDOSO 5.6737 VOLUNTÁRIO(A) 

4.  2022029036 STEPHANY WENDY SOUZA LIMA 488,32 VOLUNTÁRIO(A) 

 

 

São Luís, 30 de março de 2023. 

 

Prof. Dr. ROMILDO MARTINS SAMPAIO 

Pró-Reitor de Ensino 

 

 

 


